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Naše vesnice
Svéradice

Milí spoluobčané,

máme tady první vydání svéradického zpravodaje v  roce 
2024, je měsíc únor, ale ani pohled z okna, ani pohled na tep-
loměr tomu moc nenasvědčuje. Denní teploty už druhý týden 
šplhají k  deseti stupňům a  ani přes noc neklesají pod bod 
mrazu. Měsíc únor je nezvykle teplý a příroda se začíná pro-
bouzet. Začátek roku nám však přinesl velké mrazy, rybníky 
se proměnily na perfektní ledová kluziště, a tak děti i dospělí 
milovníci bruslení měli hezkou příležitost si konečně pořádně 
zabruslit. Také my jsme mrazivé lednové počasí využili, a to 

k prořezávce dřevin v Luhu, kam bychom se teď, po rozmrz-
nutí půdy a zamokření celé plochy, vůbec nedostali. 

Již na podzim jsme si naplánovali také prořezávku stromů 
na  návsi a  v  parku u  hřiště. Na  lípách kolem pomníku byl 
proveden odborný hlavový řez, výchovný řez byl uskutečněn 
i na všech ostatních stromech na návsi. Ke kapličce byla do-
sazena jedna lípa. Velkou změnou prošel také park u fotba-
lového hřiště. Tam nám bylo navrženo pokácet vzrostlé bří-
zy, z  nichž část rostla ve  svahu nebo na  jeho hraně. Břízy 
byly vysoké a převyšovaly lípy, které mají před sebou delší 
životnost. Tímto zásahem došlo k uvolnění prostoru pro je-
jich růst. Majitele domů a pozemků kolem lipové aleje u silni-
ce na Slatinu ještě zajímá, zda budou prořezány i tyto stro-
my. Zásah zde je trochu složitější, ale po domluvě se Sprá-
vou a údržbou silnic by v těchto místech mělo během měsíce 
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března proběhnout odstranění suchých větví a částeč-
ný řez.

Začátek roku je období přípravy projektů a  žádostí 
o dotace na tento rok. Z dotačních titulů vypsaných Pl-
zeňským krajem máme již podanou žádost z Programu 
stabilizace a obnovy venkova PK na opravu kanalizace 
a vodovodu v ulici od č. p. 143 k č. p. 126 (od Martín-
ků k  Löffelmannům). Pokud se nám podaří dotaci zís-
kat, v  letošním roce bychom provedli výkopové práce 
a  v  příštím roce by pak byl obnoven asfaltový povrch 
místní komunikace. Současně s tím bude opravena ka-
nalizační šachta v silnici k Rafandě před kontejnerovým 
stáním, kde bude usazen betonový panel se zabudova-
ným kanalizačním poklopem.

Další plánovanou akcí je oprava fasády kaple sv. Bar-
toloměje na Kostelíku, na  tu jsme již před dvěma lety 
o  dotaci žádali z  titulu Zachování a  obnova kulturních 
památek Plzeňského kraje. Letos jsme se pokusili získat 
tuto dotaci znovu, tak doufáme, že se nám to tentokrát 
podaří. Kaple je zapsána v Ústředním seznamu kultur-
ních památek a všechny opravy zde probíhají pod do-
hledem památkářů. Celá fasáda by měla být opravena, 
na vymalování bude použit vápenný nátěr, aby byla za-
chována prodyšnost zdiva, a osadit bychom měli novou 
ozdobnou mříž do vchodových dveří. Zakázku na výro-
bu mříže zadával již můj předchůdce, pan Dušek, ta je 

již hotová, jen se na ní musí ještě provést malé úpravy 
podle požadavku památkářů. Její osazení bude uskuteč-
něno i v případě, že nám dotace přidělena nebude a já 
věřím, že už v letních měsících budou mít všichni mož-
nost nahlédnout přes ni do vnitřních prostorů kaple.

Stále také probíhají práce na přípravě nového územního 
plánu. Nyní je ve fázi, kdy se k němu vyjadřují všechny 
příslušné úřady. Pokud bude vše v pořádku, pak by mělo 
být nařízeno veřejné projednání nového územního plá-
nu. Toho by se měl zúčastnit také pan architekt Martin 

Jirovský, který nám územní plán zpracovává. Konání ve-
řejného projednání bude všem občanům včas oznámeno, 
aby se jej mohli zúčastnit a k návrhu se vyjádřit. 

Na závěr bych chtěla zmínit plánované kulturní akce. 
Tou nejbližší bude oslava Mezinárodního dne žen, která 

se uskuteční tentokrát již v pátek. Svátek se slaví na ce-
lém světě, u nás v obci se bude konat opět v sále kultur-
ního domu a k tanci i poslechu nám zahraje Jirka Kučera 
se svojí kapelou Nektar Voice. Je to pro vás již známé 
hudební uskupení, doplněné o houslistku, jen s trochu 
pozměněným názvem. Jako každý rok pro vás připra-
víme bohaté občerstvení a  všechny ženy obdrží malý 
dárek. Dovoluji si tímto srdečně pozvat všechny dámy 
i slečny (samozřejmě i s pánským doprovodem) na osla-
vu, přijďte se pobavit a odpočinout si tak od všedních 
starostí. 

Největší akcí, kterou každý rok pořádáme, je Vítání 
léta na  návsi. V  letošním roce se můžete tradičně tě-
šit na Malou muziku Nauše Pepíka a večer nám zahraje 
Odyssea. Plánovaný termín 8. června je určen celý rok 
dopředu a v  letošním roce se bude překrývat s  termí-
nem voleb do Evropského parlamentu. Z  toho důvodu 
bude protentokrát volební místnost přesunuta na obec-
ní úřad. Navíc se ten samý víkend koná i  celorepub-
liková akce Noc kostelů, do  které jsme se v  loňském 
roce zapojili a plánovali jsme ji i  letos. Domluvili jsme 
tedy s pěveckým a chrámovým sborem koncert v kapli  
sv. Bartoloměje v jiném termínu, mimo tuto akci. Kon-
cert se uskuteční v pátek 10. května, v tu dobu už mož-
ná budou kvést i vstavače kukačky, tak si všichni tento 
den poznamenejte v kalendáři a přijďte si do hezkého 
prostředí našeho kostelíka poslechnout májový koncert.

To vše je před námi. My se teď pomalu loučíme s úno-
rovými dny a vyhlížíme příchod jara. 

Přeji vám všem hezké jarní dny plné optimismu a ra-
dosti.

Jindřiška Doláková – starostka
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Pracovní doba obecního úřadu:

Úřední hodiny pro veřejnost:
PONDĚLÍ	 07.30–11.30	 13.00–17.00
středa	 07.30–13.00
pátek	 07.30–11.00

PONDĚLÍ	 07.00–17.00
ÚTERÝ	 07.00–15.00
STŘEDA	 07.00–16.00
ČTVRTEK	 07.00–15.00
PÁTEK	 07.00–13.00
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Březen 2024:

CHALOUPKOVÁ Anna	 2. března	 77 let
VĚTROVCOVÁ Anna	 6. března	 79 let
KLEČKA Karel	 10. března	 82 let
FIŠER Josef	 19. března	 68 let	

Duben 2024:

KOLLÁROVÁ Milada	 3. dubna	 86 let
DUHAN Milan	 5. dubna	 67 let
KORBEL Jaroslav	 6. dubna	 61 let
PODLEŠÁK Jan	 10. dubna	 77 let
BUKOVAN Jiří	 14. dubna	 65 let
KORBELOVÁ Anna	 14. dubna	 79 let
ŠIMÁNKOVÁ Hana	 16. dubna	 68 let
AUGUSTIN Jaroslav	 21. dubna	 84 let
PODLEŠÁKOVÁ Božena	 22. dubna	 78 let
SOUKUPOVÁ Hana	 25. dubna	 60 let
PLEYEROVÁ Zdeňka	 27. dubna	 79 let
SOUKUP Václav	 27. dubna	 63 let
SMITKA Vladimír	 28. dubna	 67 let
KALABZA František	 29. dubna	 69 let

Společenská rubrika

Vítáme novou občanku Svéradic 
Řady občanů naší obce rozšířila Amálka Dušková, 

která se 14. ledna narodila manželům 
Václavovi a Kateřině Duškovým.
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ZAJÍMAVOSTI, UDÁLOSTI...

Novoročního pochodu 1. ledna  
2024 se zúčastnilo něco přes 100 
účastníků. Ve Slatině bylo opět při-
praveno malé občerstvení. V  cíli 
pak ještě novoroční turisté mohli 
navštívit hospodu U Turků.

Tříkrálová sbírka proběhla 
ve stejném režimu jako v předcho-
zích letech. Se zapečetěnými kasič-
kami obcházeli koledníci ve  třech 
skupinkách domovy po  celé obci.  
Celkový výtěžek činil v  naší obci 
17 948 Kč. Celkem se na Horažďo-
vicku vybralo 413 499 Kč. Pořadatel 
sbírky, Charita Horažďovice, posílá 
všem dárcům velké poděkování. 

Dne 10. února pořádala obec Své-
radice s  místním fotbalovým klu-
bem za hojné účasti masek tradiční 

masopustní průvod, který pro-
cházel celou obcí.

Poplatek za  odpad musí být 
uhrazen do  konce dubna, jeho 
výše se pro letošní rok stanovuje 
na 600 Kč za osobu s  trvalým po-
bytem nebo za  nemovitost trvale 
neobydlenou. Ve  stejném termínu 
je splatný i  poplatek ze psů. Oba 
dva poplatky můžete hradit hotově 
v  kanceláři obecního úřadu nebo 
bezhotovostním převodem na účet 
obce č. 27522351/0100, jako vari-
abilní symbol uveďte číslo popisné 
nebo evidenční. Všechny informa-
ce jsou k  dispozici také na  strán-
kách obce.

V  nejbližší době je pro vás při-
praveno několik akcí: v  sobotu 

2. března bude pořádán sportov-
ní bál, v pátek 8. března připra-
vujeme v  kulturním domě oslavu 
Mezinárodního dne žen. Pozvánky 
s podrobným programem nalezne-
te uvnitř tohoto vydání.

Svoz velkoobjemového a ne-
bezpečného odpadu je naplá-
nován na sobotu 25. května 2024 
v  prostoru za  obecním úřadem, 
velkoobjemový odpad je možné 
za  obecní úřad navozit již v  pá-
tek. Zbytky chemických látek, ole-
jů a  ostatní nebezpečné odpady 
ukládají pracovníci svozové firmy 
přímo do nádob k tomu určených, 
proto je přivezte až v  den odvo-
zu od 8.00 hodin. Žádáme všech-
ny občany, aby uvedené pokyny 
dodržovali.

V roce 2023 občané naší obce vyprodukovali 
116,5 tuny odpadů, obec uhradila za jejich likvidaci 
507 821 Kč. Pro informaci přikládáme podrobný 
rozpis nákladů a výnosů za rok 2023:

Produkce odpadů 
v tunách 

 podíl v %

papír 4,11 3,54
plasty 6,06 5,20
sklo 5,18 4,45
kovy 0,39 0,33
nebezpečný odpad 1,12 0,96
objemný odpad 11,02 9,46
oděvy 1,12 0,96
biologicky rozložitelný 
odpad

21,66 18,59

směsný komunální odpad 49,96 42,88
vyřazené 
elektrospotřebiče

15,88 13,63

Celkem 116,50 100,00

Průměr na obyvatele: 0,379 t odpadu
Průměr směsného komunálního odpadu na obyvatele: 0,163 t

Druh odpadu Uhrazeno 
v r. 2022 (v Kč)

Uhrazeno 
v r. 2023 (v Kč)

za odvoz popelnic 172 729,00 186 161,00
za odvoz kontejnerů 
na tříděný sběr

157 623,00 236 882,00

za odvoz bio odpadu 41 227,00 43 894,00
za odvoz nebezpečné-
ho odpadu

9 641,00 20 873,00

za likvidaci velkoobje-
mového odpadu

49 631,00 20 011,00

Náklady celkem 430 852,00 507 821,00

Doplatek z obecního rozpočtu za rok 2023:269 260,00 Kč

Příjmy 2022 v Kč 2023 v Kč
místní poplatek 161 000,00 161 335,00
za  zpětný odběr 
obalů a elektro

67 814,00 77 226,00

Příjmy celkem 228 814,00 238 561,00

Informace občanům o množství vytříděných odpadů 
a náklady na jejich likvidaci v roce 2023

Jana Macháčková
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Rok 1949 – před 75 lety 

Rok 1949 byl celkem obstojný, s vý-
jimkou měsíce května, kdy 11. 5. 
udeřil silný mráz -9 °C, a  raná ve-
getace pomrzla. Měsíc červen za-
čal hned prvním dnem silnou bouří 
s  kroupami a  silnou povodní. Jinak 
úroda obilovin byla velmi dobrá, zato 
okopaniny, zvláště brambory, z  po-
loviny umrzly. Také některé okol-
ní oblasti byly postiženy krupobitím 
(od  Nepomuka po  Blatnou a  taktéž 
krajina od  Stříbra směrem na  vý-
chod). Na  podzim tohoto roku bylo 
velmi suché údobí.

Dodávky zemědělských plodin za  
rok 1949 byly stoprocentní, odchyl-
ky byly v  dodávkách mléka, vajec 
a brambor. Úřední ceny, a  to jak ži-
vočišných, tak rostlinných produktů, 
se ve srovnání s předešlým rokem, až 
na  menší diference nezměnily. Šat-
stvo, boty, máslo, zápalky a žárovky 
byly v  omezeném množství. Celore-
publikově byly pořádány polní, lesní 
a uhelné brigády – tzv. „úderky“. Do-
dávky kontingentů za rok 1949 poně-
kud značnější oproti roku 1948.

Povinný osev olejnatých plodin – 
lnu, máku, řepky, hořčice. Veškerá 
telata byla dána na  odstav, prodej 
byl zakázán. Sadba bramborů, pří-
platky na  mléko, máslo a  skot po-
změněny. Povinný postřik ovocných 
stromů; kácení lesního stromoví za-
kázáno. Na podzim 1949 začalo plá-
nování veškeré půdy zemědělské or-
ganizace do kolchozů. V příštím roce 
se mají tvořit zemědělská družstva. 
V  tomto roce byla zde postavena 
nová obecní kovárna.

V termínu do 15. 1. 1949 jsou na-
řízeny povinné odvody obilí, masa, 

drůbeže a  vajec. Ti zemědělci, kte-
ří bezpodmínečně všechny dodávky 
splní, mohou si prodávat na volném 
trhu spotřebitelům, ale nikoliv pře-
kupníkům. Nedodání povinného kon-
tingentu obilí, brambor a mléka bylo 
vymáháno. Volné produkty jako tex-
tilie, obuv, železo a všechny potravi-
nové produkty se v cenách mnoho-
násobně zdražily. Vládou bylo schvá-
leno, aby zemědělci, kteří dodali nad 
kontingent, dostali odměnu 10 Kčs 
u  skotu a  15 Kčs u  prasat za  1 kg. 
Naproti tomu zaplatí chovatelé, kteří 
bez závažných důvodů nesplní pře-
depsaný kontingent, za každý nedo-
daný kilogram živé váhy u skotu 25 
Kčs a u prasat 35 Kčs. 

Schopní dělníci budou studovat 
na  škole důstojnické. Za  8 měsíců 
musí zdolat zhuštěnou látku, kte-
rá se na gymnáziu probírá 8 let! Pak 
půjdou na  důstojnickou akademii. 
Současně i  schopní dělníci pro stu-
dium soudců musí zdolat také za  8 
měsíců zhuštěnou látku. 

Dlužno se zmíniti o zákazu jakých-
koliv staveb, včetně oprav, vyjma 
staveb pohořelých.

Nařízen povinný sběr starého pa-
píru, hadrů, lahví, kostí a barevných 
kovů. Tento úkol mají hlavně školy 
(mládež). Současně je nařízen sou-
pis hospodářských strojů a motoro-
vých vozidel. 

Rok 1954 – před 70 lety
Dne 10. února se konala výroč-

ní schůze JZD. Ze zpráv funkcio-
nářů bylo zřejmé, že družstvo ne-
rozvinulo svou práci tak, aby byly 
splněny všechny předpoklady fi-
nančního a  výrobního plánu. Po-
dle účetní uzávěrky byla hodnota 

pracovní jednotky 12 Kčs a  v natu-
ráliích dostávali členové 0,90 kg žita, 
1 kg pšenice, 0,5 kg ovsa, 0,3 kg ječ-
mene, 4 kg brambor, 1,25 kg sena, 
1,25 kg slámy, mimo to i drobné pro-
dukty jako mák a zelí.

Stav dobytka ke dni 1. 1. 1954 byl: 
385 ks hovězího, z  toho 185 dojnic 
a  215 ks vepřového, z  toho 31 ks 
prasnic. Průměrný vrh od  jedné 
prasnice byl 8 selat, odchováno však 
bylo pouze 50 % narozených selat. 

Ne všichni členové si při hospoda-
ření počínali tak, jako by hospoda-
řili na  svém. Mnozí nespokojení se 
stávali pouhými pracovníky bez du-
cha a  bylo je proto nutné do  prá-
ce každodenně volat. Jejich neuvě-
domělá nespokojenost se projevila 
v tom, že k 1. dubnu podalo celkem 
23 členů odhlášky z družstva, s odů-
vodněním, že chtějí hospodařit sa-
mostatně a  v  práci družstevní ne-
vidí to, co si představovali. Jsou to 
vesměs drobní zemědělci, kteří čás-
tečně podlehli šeptané propagandě, 
z části také byli svedeni. Představen-
stvo družstva jejich odhlášky přijalo, 
aniž by se pokusili jim zvrátit jejich  
úmysl. 

Za  tohoto ovzduší se začaly jar-
ní práce. Velkým pomocníkem byla 
STS, která všechno předem obděla-
la, připravila a zasela. Pro rok 1954 
byly osety tyto plochy: 11 ha žita, 
49 ha pšenice, 26 ha ječmene, 104 
ha brambor, 101 ha ovsa, 26 ha ozi-
mé směsky.  Mnoho jetele z přede-
šlého roku vyhynulo a  tyto plochy 
byly z části přeorány a z části je spá-
sl dobytek. Na  čtyřech hektarech 
byla vsazena řepa a na zbytek ploch 
zaselo družstvo hořčici, slunečnici, 
mák, krmnou kapustu a cukrovku. 

Jaro bylo studené, bez dešťů, 
a proto se objevila velká nouze o kr-
mivo. Vzhledem k  tomuto nedo-
statku byly krávy vyhnány na  pas-
tvu. Z  bídy byla sekána strniska 
z  roku 1953. Družstvo nakoupilo 
mnoho sena a  slámy a  tím značně 
stouply náklady na  zachování stavu  
dobytka. vd

V úvodním čísle XXII. ročníku se v našem putování obec-
ní kronikou vydáme do roků 1949 a 1953, to znamená, že 
se podíváme na dění v naší obci před 75, resp. 70 lety. 

STALO SE PŘED LETY…
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Naše vesnice svéradice

Masopustní průvod
Masopust, tedy období od Třech králů do Popeleční stře-

dy, byl v sobotu 10. února završen tradičním masopustním 
průvodem. Masopustní obchůzka začala ve 13 hodin u obec-
ního úřadu, kde bylo maškarám uděleno povolení. Pak už se 
celý průvod vydal po obci a zastavil se u každého stavení.

Celkem se do  průvodu zapojilo asi 50 maškar, někte-
ří účastníci byli v tradičních maskách, jiní si vytvořili vlast-
ní unikátní kostým. Ženich letos vyměnil nevěstu za mladší, 
do svatebních šatů se převlékl Roman Kába a nahradil tak 
Karla Löffelmanna. I  v  masce medvěda se udála změna. 
Po dlouhých letech vystřídal Jardu Korbela Honza Písečný. 
Vysokou postavu mají tedy oba stejnou, a tak jste si této 
výměny na první pohled možná ani nevšimli, dokud jste ne-
zahlédli Jardu jako dělostřelce.

Maškary se také v letošním roce dočkaly srdečného přiví-
tání od vás, občanů naší obce. Připraveny byly dobroty, jako 
například masopustní koblížky, uzené maso nebo obložené 
chlebíčky, nechyběly ani různé pálenky, svařák nebo čaj. 
Tato pohostinnost a štědrost potvrzují sílu této tradice v na-
šem vesnickém prostředí.

Zpátky do hospody U Turků se průvod navrátil před osmou 
hodinou večerní, kdy čítal ještě něco přes třicet účastníků. 

Někteří ještě poseděli a zazpívali si s muzikou. Na závěr při-
pojuji malou pozvánku na páteční promítání fotografií a vi-
deí ze starých masopustů, které se každoročně koná vpod-
večer před průvodem v hospodě a proběhlo i letos. Přijďte 
se příští rok také podívat a zavzpomínat na dlouholetou tra-
dici v naší obci.

Vánoční koncert
Kulturní zážitek v době adventu nám tentokrát připravil de-

chový orchestr KuFr band, který vznikl při ZUŠ J. Kličky v Kla-
tovech. Dirigent orchestru pan František Kubaň do Svéradic 
přivezl asi padesátku muzikantů, z nichž nejmladší byl devítile-
tý saxofonista. Na pódium se ani všichni nevešli, a tak se po-
skládali i na parketě před pódiem. Zvuk trubek, klarinetů, sa-
xofonů a dalších dechových nástrojů pak zaplnil celý sál kultur-
ního domu a vytvořil nezapomenutelnou atmosféru.

Orchestr zahrál široké spektrum skladeb, od klasických pís-
ní dechové hudby přes filmovou hudbu nebo skladbu skupiny 
Beatles až po úryvek Dvořákovy Novosvětské. Každá nota byla 
pečlivě provedena, každý akord zahrán s vášní a citlivostí, což 
vytvořilo opravdu silný zážitek. Ve vánočně vyzdobeném sále 
byli všichni návštěvníci pohlceni krásou hudby a do svých do-
movů si odnesli úžasný kulturní zážitek.

Betlémské světlo

 Na Štědrý den jste si díky paní Šulcové mohli přijít pro bet-
lémské světlo a tentokrát poprvé přímo do kapličky sv. Anny 
na  návsi. Ta byla ještě vyzdobena velkým betlémem, který 
nám k této příležitosti zapůjčila rodina Klasů. Přišlo vás hodně, 
i když donést světlo až domů byl ve velkém větru někdy vel-
mi složitý úkol. Tak doufám, že se to všem podařilo a betlém-
ské světlo přineslo do vašich domovů pokoj, lásku a radost. jd



Do  letošního ročníku Tříkrálové sbír-
ky se zapojilo rekordních 59 obcí, přes 
250 koledníků a více než 100 vedoucích. 
Díky štědrosti dárců se podařilo vybrat 
do  pokladniček na  území Horažďovic, 
Nepomuku a  Kasejovic neuvěřitelných 

569  736 Kč. Ten, kdo koledníky minul 
a  rád by tuto celostátní sbírku podpo-
řil, má možnost přispět online na www.
trikralovasbirka.cz. Možnost tohoto daru 
bude aktivní až do 30.04.2024.

Celková vybraná částka byla zaslána 
na  celorepublikové konto, odkud nám 
bude poměrná část peněz (65 %) opět 
vrácena s účelem podpořit charitní prá-
ci se seniory a  zdravotně postiženými 
na  Horažďovicku, Nepomucku a  Ka-
sejovicku (pečovatelská služba, domácí 
zdravotní péče a volnočasové aktivity) 
a  projekt Občanská poradna v  Nepo-
muku. Část peněz připadne na krizový 
fond pro lidi postižené přírodními živ-
ly. Ve spolupráci s Odborem sociálních 

věcí a zdravotnictví MěÚ Horažďovice, 
Nepomuku a  Městem Kasejovice bu-
dou vybrány a podpořeny sociálně sla-
bé rodiny s dětmi a senioři. Současně 
podpoříme i  Dětský domov Chanovi-
ce, aby mohl pro děti zakoupit vybave-

ní na sportovní a volnočasové aktivity. 
Z  Tříkrálové sbírky je v  plánu poměr-
nou část finančních prostředků využít 
i na provoz sociálně integračního bytu 
a  rozšíření skladu kompenzačních po-
můcek.

Dalších 35 % výnosu sbírky bude rozdě-
leno podle tohoto klíče:
-	 15 % na podporu projektů Diecézní 

charity České Budějovice
-	 10 % na humanitární pomoc, kterou 

poskytuje Diecézní charita České Bu-
dějovice v zahraničí

-	 5 % na humanitární pomoc, kterou 
poskytuje Charita České republiky 
v ČR i v zahraničí

-	 5 % na režijní náklady na pořádání 
sbírky v celé České republice.

Chtěli bychom poděkovat především 
koledníkům a  jejich doprovodům, kteří 
obětovali svůj volný čas pro dobrou věc 
a dále všem partnerům, u kterých bylo 
možné zanechat statické kasičky. 

Dále patří velký dík i  starostům obcí 
a  pracovníkům městských a  obecních 
úřadů za  zajištění nutné administrativy 
sbírky a samozřejmě všem dárcům, kte-
ří koledníky uvítali ve  svým domovech 
a podpořili Charitu. Děkujeme, že nám 
pomáháte pomáhat!

Za Charitu Horažďovice 
Lucie Oudová – PR pracovník 
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Ve dnech 05.–14. ledna 2024 probíhal na Horažďovicku, Kasejovicku a v okolí Nepo-
mucka 24. ročník Tříkrálové sbírky. Koledníci vyrazili do ulic s cílem požehnat vašim 
domovům a zároveň podpořit charitní práci u nejzranitelnějších skupin lidí.

Letošní ročník Tříkrálové sbírky byl rekordní!
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fotbalový klub

CO PŘINESL FOTBALOVÝ ROK 2023
„A“ tým
Naše „A“ mužstvo vstupovalo do jarní 

části sezóny 2022/2023 z desátého mís-
ta, když na svém kontě mělo 16 bodů 
a skóre 30:41. Hlavním cílem bylo tuto 
pozici udržet a tajným přáním pak zku-
sit ji ještě o  něco vylepšit. Začátkem 
února tým společně s  dorostem od-
jel na  čtyřdenní soustředění do Sobě-
šic. Tam, v náročném zimním prostře-
dí, pracovali hráči pod vedením trenérů 
Mikeše a Beránka na vylepšení fyzické 
kondice. Po  návratu z  tohoto soustře-
dění sehrálo naše první mužstvo 3 pří-
pravné zápasy, které se všechny ode-
hrály na  umělé trávě v  Blatné. V  prv-
ním duelu jsme porazili Hradešice 6:1, 
poté prohráli s Bělčicemi 2:3 a na závěr 
jsme pak v silně kombinované sestavě 
podlehli Sedlici divokým výsledkem 4:5. 
První mistrovský zápas jara se odehrál 
v neděli 19. března ve Strážově a po-
slední pak v sobotu 10. června s Losi-
nou. Po tomto závěrečném duelu jsme 
mohli konstatovat, že cíl byl splněn, 
protože v konečné tabulce patřilo naše-
mu týmu deváté místo.   
V  letní přestávce se na  našem hřišti 

odehrály dvě významné akce. V sobotu 
8. července proběhla oslava 70. výročí 
založení fotbalového klubu ve Své-
radicích. Hlavním bodem programu byl 
zápas s Klubem českých fotbalových 
internacionálů, za který nastoupilo ně-
kolik známých reprezentantů nedávné 
minulosti. V tomto utkání byla rozhodu-
jícím faktorem obrovská technická kva-
lita internacionálů, kteří, ač byli věkově 
daleko starší než náš „mančaft“, doka-
zovali všem přítomným divákům, že fot-
balové dovednosti rozhodně s přibývají-
cími léty nezapomněli. Zápas skončil je-
jich vítězstvím v poměru 2:1, když obě 

branky vstřelil Günter Bittengel. Za nás 
na 1:1 vyrovnával Michal Jiřinec.
Druhou letní akcí, která se konala 

v  našem areálu, byl Memoriál Fran-
tiška Pavlovského a  Josefa Smitky. 
V  rámci tohoto tradičního turnaje se 
odehrály 2 zápasy. V  tom prvním se 
staré gardy Svéradic a Chanovic roze-
šly smírným výsledkem 2:2, ve druhém  
pak  „A“ tým Chanovic porazil náš první 
tým v poměru 4:2.

V srpnu se pak rozjela podzimní část 
sezóny 2023/2024. Tým začal pod ve-
dením trenérské dvojice Míra Mikeš – 
Petr Plass a začátek soutěže se moc ne-
povedl. Po čtyřech kolech – z toho byly 
tři domácí zápasy – jsme měli pouhé 2 
body a  čekal nás výjezd do Horažďo-
vic. Tam jsme utrpěli historicky nejvyšší 
porážku 1:9 a tím pádem jsme se ocit-
li na úplném chvostu tabulky. Po špat-
ném vstupu do soutěže odstoupil z tre-
nérského postu Míra Mikeš a mužstvo 
vedl pouze Petr Plass. Série proher se 
zastavila až v 8. kole, když jsme na do-
mácí půdě nečekaně porazili jednoho 
z  favoritů – Blovice. Bohužel ani tato 
výhra tým „nenakopla“ a  následova-
ly další porážky. Do konce podzimu se 

nám pak podařilo získat ještě 4 body, 
když jsme doma porazili slabý Starý Pl-
zenec a v Hrádku uhráli šťastnou remí-
zu. Na konečnou podzimní tabulku byl 
velice smutný pohled. Našemu celku 
patří poslední, 13. místo s devíti body 
a na první nesestupovou pozici ztrácí-
me pět bodů. 

„B“ tým
„B“ tým se po  úspěšném podzimu 

2022 „vyhříval“ na  průběžně prvním 
místě okresní III. třídy a před druhou 
částí sezóny byl tím pádem v napros-
tém klidu. Na postup nikdo určitě ne-
myslel a vzhledem k vysokému bodo-
vému zisku nehrozily ani záchranářské 
práce. Před zahájením jarních mis-
trovských zápasů sehrál pouze jedno 
přátelské utkání, a  to na umělé trávě 
v  Blatné, ve  kterém podlehl domácí-
mu „béčku“ 0:7. Samotná soutěž zača-
la domácím zápasem s  Hartmanice-
mi a úvodní krok se povedl, když duel 
skončil naším vítězstvím 4:1.  Další zá-
pasy na  jaře už nebyly tak povedené 
jako na podzim, ale přesto po posled-
ním kole vládla v mužstvu spokojenost. 
Tým přidal k  podzimnímu zisku 25 
bodů dalších deset a to stačilo na ko-
nečné osmé místo. 
Nový ročník 2023/2024 začala naše 

rezerva pod vedením nového trenéra 
(občas i  hrajícího) Rosti Káby. Vstup 

do  soutěže byl docela famózní, když 
jsme v domácím zápase rozdrtili Veře-
chov jednoznačně 8:0. Další výsledky 
pak už byly proměnlivé jako jarní po-
časí. Výhry střídaly prohry a  konečný 
podzimní účet byl takový, že „B“ tým 
skončil na 9. místě se ziskem 16 bodů. 
Ukázalo se, že v zápasech, kdy nemo-
hl tým doplnit někdo z „áčka“, chyběla 



kvalita, což ukázaly tři zápasy, které 
skončily debaklem. Domácí prohry 
s  Kašperskými Horami 0:13 a  ven-
kovní v  Železné Rudě 0:11 a  v  Mě-
cholupech 0:9 si určitě za  rámeček 
nedáme. Vzhledem k  tomu, že gól-
mana naší rezervy čeká operace ko-
lene a není za něj náhrada, můžeme 
podobné výsledky čekat i na jaře. Ale 
třeba nás mužstvo příjemně překva-
pí. Uvidíme!

Dorost
Dorost vstupoval do jara 2023 z de-

vátého místa, když na  podzim 2022 
vybojoval pouhých 8 bodů. Naši mlá-
dežníci se v únoru zúčastnili společné-
ho soustředění s „A“ týmem a do jar-
ních bojů nastupovali dobře připrave-
ní. Na  herním projevu to bylo určitě 
vidět a sehráli několik povedených zá-
pasů. I přes prohru jsme sehráli veli-
ce kvalitní utkání v Žákavě, která celé 
soutěži kralovala. Prohráli jsme sice 
0:3, ale všechny góly padly až v  sa-
motném závěru. Další skvělý zápas 
sehráli naši dorostenci doma s  Nýr-
skem, se kterým jsme uhráli velice 
cennou remízu 2:2. Na jaře jsme zís-
kali 11 bodů a konečných 18 bodů tak 
stačilo na stejnou pozici jako na pod-
zim, tj. na devátou. 
Soutěžní ročník 2023/2024 zahá-

jil dorost domácí výhrou s  Kolincem 
a  v  dobrých výsledcích pak pokra-
čoval i  během první části podzimu. 
Útlum se dostavil v  závěru soutěže, 
kdy přišla série tří porážek za sebou, 
a to tak trochu pokazilo dobrý dojem 
ze začátku soutěže. Přesto po polovi-
ně soutěže je náš dorost se ziskem 24 
bodů na šestém místě v tabulce a to 
není vůbec špatné. Jeho ztráta na tře-
tí Mrákov jsou pouhé čtyři body a v si-
lách tohoto týmu je určitě tuto ztrátu 
dohnat. Už teď se těšíme na, doufej-
me, povedené jaro. vd
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V sobotu 14. ledna jsme pořádali taneč-
ní zábavu, kdy nám k tanci a poslechu za-
hrála kapela Trolling Stones. Do tomboly 
jsme měli připraveno 176 cen, sešlo se 
90 platících, zábava se docela vydařila. 
Ve spolupráci s obecním zastupitelstvem 
jsme jako každý rok posledního dubna 
postavili májku.
Okrsková hasičská soutěž se letos usku-

tečnila 20. května ve  Velkém Boru. Při 
této soutěži jsme místním pomáhali jako 
rozhodčí. Za náš sbor soutěžilo družstvo 
mužů a žen. Za muže soutěžili Marc Fran-
tišek ml., Jiřinec Jakub, Korbel Jaroslav 
ml., Korbel Ladislav, Valach Tomáš, Faust 
Ondřej, Písečný Jan a  jako náhradník 
Doubek Marek. Muži zaběhli útok za 44 
s a štafetu za 79 s. Celkový čas tak měli 
123 s. Na nás to nejsou špatné časy, ale 
nestačí na přední místa v tabulce, a tak 
kluci obsadili 6. místo.
Ženy soutěžily v  této sestavě: Smit-

ková Alena, Smitková Ivana, Beránko-
vá Daniela, Bergerová Tereza, Makovco-
vá Adéla, Větrovcová Denisa, Kuchtová 
Nikola a jako náhradnice Petříková Rad-
ka. Ženy zaběhly útok za 52 s. Na prv-
ní Velký Bor a druhé Jetenovice to však 
nestačilo, a tak obsadily – pro nás krás-
né – 3. místo. Proto se naše hasičky roz-
hodly, že pojedou do Rabí na vyřazova-
cí soutěž žen, která se konala 3. červ-
na. Tři závodnice se omluvily, a tak bylo 
potřeba sestavu obměnit. Strojnici Tere-
zu Bergerovou nahradila Radka Petříková 
a místo Ivany Smitkové a Nikoly Kuchto-
vé nastoupily Lenka Martínková a Kristina 
Kollouchová. Nové hasičky stihly párkrát 
potrénovat a mohlo se vyrazit směr Rabí. 
Na soutěž se odjíždělo časně ráno v 6.30. 

I přes malou komplikaci, kterou nám při 
cestě způsobil špatně ukazující, spíš ne-
funkční měřák phm, jsme na soutěž dora-
zili včas. Ani požární útok se neobešel bez 
problémů, zrovna na tak důležitém sání. 
Ale naše hasičky doslova bojovaly. Svoje 
soutěžní představení úspěšně dokončily 
obě útočnice tlakem proudu vody na di-
gitální terče. Na vyřazovací soutěži jsme 
byli poprvé, tréma byla velká, a tak dou-
fáme, že letošní zkušenosti se nám poda-
ří zúročit v příštím roce. Umístění na 17. 
místě znamenalo až samotný chvost ta-
bulky, ale pozitivní nálada hasičky neo-
pustila. Vždyť dobrá parta a nadšení je 
základem pro skvělé výkony.
Dne 17. 6. se konala obecní akce Vítání 

léta a Pivní slavnosti, kde jsme pomáhali 
od pátku do neděle, ať jako hasiči, nebo 
jako zastupitelé. Jako vždy jsme měli po-
stavený náš hasičský stánek u pomníku, 
kde jste nás mohli, všichni, kdo akci na-
vštěvujete, podpořit zakoupením námi 
připraveného občerstvení.
Dne 29. září jsme byli pozváni SDH Cha-

novice na slavnostní otevření nové hasič-
ské zbrojnice. Slavnosti jsme se zúčastnili 
v počtu 4 hasičů a 1 hasičky. Po slavnost-
ním ceremoniálu a prohlídce zbrojnice ná-
sledovala v kulturním domě večeře s ob-
čerstvením. K  tanci a  poslechu zahrá-
la country kapela Nektar Boys. V příštím 
roce bude v  Chanovicích okrsková sou-
těž u příležitosti 135 let založení místní-
ho SDH.
Všem zúčastněným členům na  těchto 

akcích děkuji za účast a reprezentaci jak 
našeho sboru, tak i obce.

Za SDH Svéradice Jaroslav Korbel

Činnost sdh Svéradice 
v roce 2023
Náš sbor k dnešnímu dni čítá 76 členů, z toho 18 žen 
a 58 mužů. Za novou členku jsme přijali Lenku Martínkovou.





V loňském roce jsme v rámci úprav 
plochy na  Kostelíku měli celkem 3 
velké akce. Koncem ledna byla vykli-
zena část z jihu směrem k obci.  Kon-
cem března jsme pokračovali a  vy-
řezali jsme náletové akáty a  bezy 
na severní straně směrem k Hajnici. 
Loni se před kaplí sekalo pouze jed-
nou, a  to začátkem července. Sešlo 
se nás devět a v tropickém horku to 
nebyla žádná legrace. Jinak vše bylo 
jako každý rok. Vysekávání trávy ko-
lem rybníků, krmení a  další běžné 
činnosti. 
V  pátek 28. 9. proběhl výlov Mlý-

ňáku. S  výlovem jsme byli spokoje-
ni, kapři nám pěkně narostli. Diváků 
i  kupujících přišlo hodně. Počasí se 
povedlo, stánek fungoval perfektně 
a všichni odcházeli spokojeni. Koncem 

října byla slovena násada z Čekance. 
Na státní svátek 17. 11., už za oprav-
du podzimního počasí, došlo i na Ryb-
níček. V nevlídném sychravém počasí 

se na nás přišlo podívat asi 20 naku-
pujících diváků. 
Loni se nám opět dvakrát vylil Mlýn-

ský rybník bezpečnostním přelivem. 
V dubnu to nebylo zas až tak zlé, šlo 
vody jen pár centimetrů. Oproti tomu 
v  prosinci přetékal přeliv několik dní 
opravdu hodně. I  když s  tím počítá-
me a máme včas upuštěno, co to jde, 
není v  našich silách tomu zabránit. 
Snad byly ryby u dna a moc toho ne-
uplavalo, ale to zjistíme až na podzim 
při výlovu. 
Myslím, že jsme dobrá parta a vždy, 

když je potřeba, odvedeme kus pocti-
vé práce. Svědčí o tom přes 200 ho-
din odpracovaných v zájmu obce.

Za spolek Svéradická ryba 
Pavel Klas
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Rybářské ohlédnutí se za rokem 2023 
Tak jako každoročně jsem byl i letos požádán, abych 
shrnul a zrekapituloval činnost rybářského spolku 
v roce 2023. Náš spolek měl vloni 16 členů a přijali jsme 
dva nové rybáře: Lukáše Petříka a Pavla Brabce. Ještě 
máme čtyři brigádníky, kteří sice nechtějí být ve spol-
ku, ale kdykoliv máme nějakou větší akci nebo brigádu, 
vždy nám přijdou ochotně a rádi na pomoc.
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Podle církve se lidé postí, aby si připomněli Ježíšův čtyřice-
tidenní pobyt na poušti, kde se stravoval prostým způsobem 
a odolával pokušení ďábla. Po celý půst se nekonaly žádné 
tancovačky, hlučné svatby a nebylo vhodné si domlouvat ani 
noční milostná dostaveníčka. V katolických kostelech dostá-

vají lidé na Popeleční středu na čelo znamení kříže, které jim 
uděluje kněz popelem, tzv. popelec, který pochází ze spále-
ných ratolestí (kočiček) posvěcených na Květnou neděli pře-
dešlého roku. Tradice o popelu ze spálených větviček koči-
ček pochází z  12. století. Kněz při tom říká větu „Pamatuj, 
že jsi prach a v prach se navrátíš.“ Tímto připomíná věřícím 
pomíjivost života a nutnost pokání. Tato tradice se pro celou 
církev traduje asi od 10. století, kdy se popel sypal mužům 
na hlavu, a ženám kvůli povinnému závoji se popelec uděloval 
na čelo ve znamení křížku. Na Popeleční středu se nesmělo 

prát prádlo, protože by zůstalo celý rok stejně špinavé. V ten-
to den se pila svěcená voda nebo kořalka, aby byli lidé v létě 
chráněni před komáry. Na vesnicích chodily ráno ženy s hrn-
cem, ve kterém měli rozpuštěné mýdlo, kterým natíraly tvá-
ře mužům, kteří se stále ještě neprobrali z masopustu. Kdo 
se tomu chtěl ubránit, tak se musel vykoupit penězi. Za vy-
brané peníze si pak ženy kupovaly sladký likér a společně ho 
popíjely. Jinde zase chodil po staveních směšně oblečený člo-
věk s lucernou a předstíral, že hledá ztracený masopust. Poté 
co mu někteří lidé dovolili hledat u nich doma, prohledával 
kdejaký kout a lidé ho se smíchem pozorovali. Za odměnu pak 
dostal nějaké zbytky z masopustu.

Počínaje Popeleční středou přestaly veškeré veřejné zába-
vy a radovánky. Na vesnicích se ženy a dívky nescházely ani 
k večerním přástkám. Předlo se a peří se dralo doma. Veselé 
masopustní popěvky a světské písně, doprovázející předtím 
ženy a dívky při práci, vystřídaly postní písně. Pořádání taneč-
ních zábav a návštěva plesů nebo divadelních představení se 
světskou tematikou byly v době předvelikonočního půstu po-
važovány za hřích. V rodinách bylo ještě před 1. světovou vál-
kou zvykem modlit se v postní době po klekání růženec. Čas 
duchovního rozjímání doplňovalo umrtvování těla. Po období 
masopustních hostin a dostatku se na stolech objevovaly jed-
noduché a nepříliš výživné pokrmy, a to jednou denně. Kro-
mě nedělí se nepodávala masitá jídla. Někde se maso na stole 
neobjevovalo po dobu půstu vůbec. Ještě v 16. století řezní-
kům, kteří by v postě prodávali maso, hrozilo uvěznění a po-
kuta. V některých zemích ještě v době předcházející 2. svě-
tové válce přetrval od dob středověku zvyk, že řeznické krá-
my měly zavřeno každý pátek a o Popeleční středě, Zeleném 
čtvrtku, Velkém pátku a Bílé sobotě. Živočišné tuky hospo-
dyně během předvelikonočního kajícího času nepoužívaly ani 
o nedělích a nahrazovaly je konopným, makovým nebo lně-
ným olejem. Nepoužívalo se mléko, mléčné výrobky a vejce: 
A co kráva nebo koza nadojí, toho pro svědomí nesmějí se do-
tknouti. A veliký hřích to vše u nich jest. (PETR CHELČICKÝ)

K prvnímu jídlu se rodina scházela ve všední den až večer. 
Jedl se hlavně chléb, zelenina a  různě upravované sušené 
ovoce. O suchých dnech se směl požívat pouze suchý chléb. 
Jen malé děti, staří a nemocní si k němu směli dopřát ovoce 

Postní doba před Velikonocemi
Po bujarém masopustním úterý následuje Popeleční středa, říkávalo se jí též bláznivá, černá nebo 
škaredá. V tento den nastává čas střídmosti a rozjímání. Pro křesťanský svět začíná doba půstu 
trvající 40 dní, na jejímž konci je oslava zmrtvýchvstání Ježíše Krista.
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nebo zeleninu. V našich zemích obvyklými postními pokrmy 
byly různé zasmažené polévky, kaše, placky a vdolky. Ty se 
nemastily, ale jedla se k nim povidla a rozvařené sušené ovo-
ce. K  oblíbeným polévkám patřila hrachová, čočková, fazo-
lová, zelná, bramborová, kmínová, kyselo a  česnekový ou-
krop. Typickými postními pokrmy byly pučálka nebo pálenec 
a  pražma. Kromě běžných luštěninových, ovesných, jáhlo-
vých, pohankových a obilných kaší se na vesnicích připravo-
valy kaše z máku nebo semence. K nejstarším postním pokr-
mům patřily rovněž kroupy a hrách, kterému se pro jeho ve-
dlejší působení na lidské zažívání přezdívalo „kočičí sezdání“ 
nebo „svarba“. Kroupám uvařeným s  čočkou se zase říkalo 
„kočičí tanec“. Ať již v době předvelikonočního půstu přišel 
na stůl jakýkoliv pokrm, vždy platilo, že strava musí být více 
než skromná: (k  jídlu jsou) chléb, kroupy a  krupice, hrách 
a čočka, proso a mák, ze zelenin mrkev, okrouhlice a zelí (…) 
a pak pšeničná a ječná mouka. Jediným kořením jest sůl, a co 
roste v zahrádce – petržel a křen, cibule a česnek s marján-
kou. (JINDŘICH ŠIMON BAAR, JAN CIMBURA) 

Pražma spolu s pučálkou patří k nejstarším postním pokr-
mům. Připravovala se v pražnicích pražením ječmene. Původ-
ně se na  rozžhaveném kameni pražily celé mladé, mnohdy 
nedozrálé klasy. Upražené zrno, promnuté v rukou a zbave-
né plev, bylo nejen stravitelnější než syrové, ale i chutnější 
a aromatičtější. Kdysi rozšířená pražma však během 19. stole-

tí nadobro vymizela i z venkovských kuchyní. Podle některých 
názorů pražma přežila v pozměněné podobě na severoame-
rickém kontinentě. Ve Spojených státech amerických prodá-
vanému popcornu, tedy pražené kukuřici, prý dal vzniknout 
právě zvyk jíst pražmu. Když vystěhovalcům z Evropy, osidlu-
jícím necivilizovanou americkou divočinu, došly obilniny, pou-
žili k přípravě oblíbené pochoutky zrna indiány pěstované ku-
kuřice a popcorn byl na světě. 

Pučálka se podávala jak o všedních dnech, tak o svátcích, 
a jídala se i v době půstů. O její rozšířenosti jako postní krmi 

svědčí pojmenování první neděle předvelikonočního post-
ního času. Pučálka se podávala také o čtvrté postní neděli, 
tzv. družebné, a v mnoha domácnostech nesměla chybět ani 
o neděli Smrtelné či Smrtné. 

Zvyk strojit o čtvrté neděli předvelikonočního půstu pučál-
kové hody, popsal ve svém vyprávění o městečku Klenčí Jin-
dřich Šimon Baar. Hrách, který tvořil dříve, než v našich ze-
mích zdomácněly brambory, hlavní složku jídelníčku bohatých 

i  chudých domácností, je bezpochyby pučálka. Tento kdysi 
velmi oblíbený pokrm patříval v pohanských dobách mezi ob-
řadní jídla připravovaná z  celých zrn a  podávaná o  zimním 
a  letním slunovratu. Po vítězství křesťanství se pučálka po-
dávala i o nejdůležitějších svátcích křesťanského roku, o Veli-
konocích a o Vánocích. V Praze ji v proslavených kamenných 
Kotcích prodávaly tzv. baby pučálnice. Hrachovou pochout-
ku pražily nejdříve na přenosných kotlících, později na kamín-
kách. Kromě jednoduchých a  rychlých návodů na  přípravu 
jídel z hrachu se dochovala řada složitých a nákladných ku-
chařských předpisů na hrách sladký, slaný nebo dřený (prota-
žený cedidlem). Do prolisovaného hrachu se například přidá-
valy kromě cukru hrozinky a z hmoty se pak lžící vykrajova-
ly kuličky, které se smažily na pánvích. „Pohanský“ hrách se 
ochucoval medem a drcenými mandlemi.

Ačkoliv byl čtyřicetidenní předvelikonoční půst především 
prostředkem k očistě těla i duše, měl také svůj praktický dů-
vod. S blížícím se koncem zimy se zásoby povážlivě tenčily. 
Chudým rodinám v tuto dobu hrozil skutečný hlad, ale i boha-
té domácnosti začaly pociťovat nedostatek. Lidem se nedo-
stávalo zejména čerstvé rostlinné stravy, a tedy i některých 
vitamínů a dalších látek potřebných k udržení dobrého zdra-
ví. Tuto situaci pomáhalo řešit různé rychlení a rašení rostlin 
a semen. Jedním z nich byl i hrách. 

Zpracoval Václav Strolený
Zdroj: Encyklopedie církevních svátků, Miroslav Kůs Andres, 

Stará Šumava. České zvyky a tradice

Pučálnice

Pražma spolu s pučálkou patří k nejstarším 
postním pokrmům. Připravovala se v pražnicích 
pražením ječmene. Původně se na rozžhaveném 
kameni pražily celé mladé, mnohdy nedozrálé 

klasy. Upražené zrno, promnuté v rukou a zbavené 
plev, bylo nejen stravitelnější než syrové, ale 

i chutnější a aromatičtější.
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VYŘEZÁVÁNÍ DŘEVIN 
U MLÝNSKÉHO 
RYBNÍKA
V  měsíci lednu se rozběhly práce 

u  Mlýnského rybníka, kde byly vy-
řezány křoviny podél cesty ke  Kuti-
lu a  pokáceny byly smrky a  modří-
ny u  břehu Mlýnského rybníka. Již 
v prosinci došlo k vyřezání keřů lís-
ky od skály směrem k hajnici, v těch 

místech byl také zlomený modřín, 
který se zaklínil do ostatních stromů, 
„visel“ nad cestou a ohrožoval všech-
ny, kteří tudy procházeli. Po  zváže-
ní situace jsme se rozhodli vzhledem 
ke  stáří stromů celou mez vykácet. 
Stromy byly přestárlé a  jak se uká-
zalo, většina z  nich neměla zdravé  
dřevo.
U  můstku pod hajnicí jsme po-

káceli staré vrby, jedna z  nich byla 
nakloněná nad cestu, opřená byla 

o slabou olši a hrozil její pád. Došlo 
také k  prořezávce popadaných, zlo-
mených a nakloněných vrb, vyřezány 
byly všechny trnky a ostatní křoviny 
kolem cesty. Všechen vytěžený ma-
teriál se pak dále zpracovával. Křo-
viny a polámané vrby byly vyvezeny 
na hromady, seštěpkovány a prodá-
ny jako palivo. Vytěžené dřevo jeh-
ličnatých stromů bylo také určeno 
k prodeji kromě asi 10 m3 modřínů 
a smrků, ty budou na místní pile po-
řezány pro potřeby obce. Pila nám 
vyrobí např. modřínové fošny na  la-
vičky nebo trámky na  připravované 
sezení u Rybníčku.
Vyčištěním od  všech těchto dřevin 

se celý prostor otevřel a  teď bude 
naším úkolem celé místo zkulturnit. 
Přemýšlíme o  tom, že by se v Luhu 

vybudovaly tůně, které by pomoh-
ly zadržet vodu v  krajině a  zároveň 
poskytnou domov obojživelníkům 
a dalším drobným živočichům. Kolem 
cest pak budou na podzim vysázeny 
ovocné stromy starých odrůd. Měly 
by zde být zasázeny jabloně, slivoně, 
třešně, višně a ořešáky.

CESTA NA RADINĚ
Prořezání křovin kolem cesty 

na Radině jsme plánovali již na mi-
nulý rok, ale vzhledem k tomu, že 
tam neprojel ani traktor, muselo 
se vše provést ručně. Křoviny po-
dél cesty byly tedy vyřezány, vyu-
žili jsme i  přítomnost štěpkovače. 
Z velké části vyřezaného materiálu 
jsme tedy navíc udělali dřevní štěp-
ku. V okolí cesty byly ještě vyklize-
ny všechny soušky a poraženo bylo 
i pár stromů, které překážely v prů-
jezdu. Nyní je celá cesta zpřístup-
něná a průjezdná až ke hřebeni.
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Zastupitelstvo obce Svéradice

1.	 schvaluje program 9. zasedání;
2.	 určuje zapisovatelku Janu Macháčkovou; 
3.	 určuje návrhovou komisi: Blanka Vlčková, Pavel Klas; 
4.	 určuje ověřovatele zápisu: Petr Němec, Růžena Haasová; 
5.	 schvaluje zápis a plnění usnesení z 8. zasedání ZO ze 

dne 8. 12. 2023; 
6.	 bere na vědomí rozpočtové opatř. č. 11 r. 2023 

a schvaluje rozpočtové opatř. č. 1 r.  2024;
7.	 schvaluje poskytnutí darů a dotací z rozpočtu obce 

pro místní spolky:
	 a) pro SDH Svéradice dar ve výši 10 000 Kč a současně 

schvaluje uzavření příslušné DS,
	 b) pro Myslivecký spolek Svéradice dar ve výši 

15 000 Kč a současně schvaluje uzavření příslušné  
darovací smlouvy,

	 c) pro FK Svéradice, z. s., dotaci ve výši 100 000 Kč 
a současně schvaluje uzavření příslušné veřejnoprávní 
smlouvy;

8.	 bere na vědomí schválený rozpočet DSO RADINA 
na rok 2024, příjmy ve výši 60 300 Kč a výdaje ve výši 
14 300 Kč; 

9.	 schvaluje podání žádosti o dotaci z programů vyhláše-
ných Plzeňským krajem v r. 2024: 

	 a) Program stabilizace a obnovy venkova Plzeňského 
kraje 2024 – výměna kanalizačního a vodovodního ve-
dení od č. p. 143 k č. p. 126, 

	 b) Zachování a obnova kulturních památek Plzeňského 
kraje – oprava omítek kaple sv. Bartoloměje, osazení 
mříže,

	 c) Mikrogranty PK na podporu a oživení kulturních 
a uměleckých aktivit pro r. 2024 – Vítání léta; 

10. schvaluje podání žádosti o dotaci v rámci programu 
Národní plán obnovy – Podpora obnovy    

      přirozených funkcí krajiny, vyhlášeného Agenturou 
ochrany přírody a krajiny ČR: 

	 a) podprogram 3.1.3. Tvorba a obnova mokřadů –  
vybudování tůněk v Luhu, 

	 b) podprogram 3.1.5. Výsadba dřevin mimo les –  
vysázení ovocných stromů kolem cest v Luhu; 

11.	schvaluje uzavření Smlouvy o poskytování služeb  
odborného poradenství s firmou ALTA PRO, s. r. o.,  
IČ 24850128, se sídlem Za Hládkovem 981/7, Praha; 
předmětem smlouvy je administrace přidělené dotace 
MMR na opravu místních komunikací, odměna za pro-
vedené práce je 29 000 Kč bez DPH; 

12.	schvaluje navrhované řešení vypracované firmou  
Grid Plan, o. z., na umístění nové kabelizace NN a umís-
tění transformátoru na pozemcích ve vlastnictví obce 
a současně schvaluje uzavření Smlouvy o smlouvě  
budoucí na zřízení věcného břemene na pozemcích 
p. č. 319/3, 2798, 110/3, 110/4, 497/2 v k. ú. Svéradice 
pro ČEZ Distribuce, a. s.; 

13.	bere na vědomí inventarizační zprávu obce Svéradice 
za rok 2023; 

14.	schvaluje převod peněžních prostředků ve výši  
2 mil. Kč na termínovaný vklad vedený u Komerční  
banky po dobu 6 měsíců; 

15.	schvaluje směrnice obce Svéradice:
	 a) Směrnice č. 1/2024 – Organizační struktura obce, 
	 b) Směrnice č. 2/2024 – Směrnice k podpisovým vzo-

rům,
	 c) Směrnice č. 3/2024 – Směrnice k finanční kontrole; 
16.	schvaluje účetní závěrku Mateřské školy Svéradi-

ce, okres Klatovy, příspěvkové organizace, a rozhod-
lo o úhradě záporného výsledku hospodaření ve výši 
23 335,15 Kč z rezervního fondu; 

17.	bere na vědomí vyúčtování firmy ČEVAK, a. s., z pro-
vozování vodovodu a kanalizace za kalendářní rok 2023; 

18.	bere na vědomí informaci o hospodaření obce Svéra-
dice za rok 2023; 

19.	bere na vědomí informaci o připravovaném novém 
územním plánu; 

20.	projednalo žádost o podporu registrovaných sociál-
ních služeb zapsaného ústavu FOKUS Písek a poskyt-
nutí finančního příspěvku neschvaluje.

Jindřiška Doláková – starostka

Usnesení z 9. zasedání 
zastupitelstva obce Svéradice
konaného dne 16. 2. 2024
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 sobota 2. března
20:00 hod. – SPORTOVNÍ BÁL 
• hraje kapela kapela Avengers
• tradiční akce fotbalového klubu, bohatá tombola
• KD Svéradice

 pátek 8. března
17:00 hod. – OSLAVA MDŽ
Hraje kapela NEKTAR VOICE z Horažďovic
• Pro každou místní ženu bude připravena květina, 
drobný dárek a malé občerstvení.
• KD Svéradice

 úterý 30. dubna
• STAVĚNÍ MÁJKY, LAMPIÓNOVÝ PRŮVOD, 
   PÁLENÍ ČARODĚJNIC
• náves, Vzácný vršek, občerstvení na hřišti

 sobota 2. března
13:00 hod. – TURNAJ VE STOLNÍM TENISE 
                   pro neregistrované hráče   
• KD Chanovice

 sobota 9. března
20:00 hod. – ANDĚLSKÝ PLES
• hraje kapela Trolling Stones
• KD Chanovice

 sobota 16. března
14:00 hod. – DĚTSKÁ MAŠKARNÍ VESELICE – 
                    zábavné odpoledne pro děti
• KD Chanovice

 sobota 23. března
16:00 hod. – KOŠT SLIVOVICE 
                    A OVOCNÝCH DESTLÁTŮ
• 4.ročník soutěže o nejlepší pálenku
• hasičárna Újezd u Chanovic

SVÉRADICE

CHANOVICE

 sobota 23. března
09:00 – 12:00 hod. – Velikonoční jarmark
• farmářský a řemeslnický jarmark s kulturním pro-
gramem
• Mírové náměstí Horažďovice

 pátek 12. dubna
19:00hod. – Ševčíkovy hudební večery –
                   Seibeneichener Quartett
• mladé nadějné smyčcové kvarteto
• Hotel Prácheň Horažďovice

 neděle 31. března
15:00hod. – Posezení s písničkou
• KD Horažďovice

PŘIPRAVOVANÉ AKCE V ROCE 2024
sobota 2. 3.	 Sportovní bál (kapela Avengers)
pátek 8. 3.	 Oslava MDŽ (kapela Nektar Voice)
středa 30. 4.	 Stavění májky, lampionový průvod, 
	 pálení čarodějnic
pátek 10. 5.	 Koncert sboru VELKOBOR 
	 v kapli sv. Bartoloměje
sobota 1. 6.	 Dětský den u myslivny
pát. 7. 6.- sob. 8. 6.	 Volby do Evropského 
	 parlamentu (obecní úřad)
sobota 8. 6.	 VÍTÁNÍ LÉTA (Malá muzika 
	 Nauše Pepíka, Odyssea)
pát. 24. 8.- ned. 25. 8.	 Bartolomějská pouť
sobota 31. 8.	 Rozloučení s prázdninami
pát. 4. 10. – sob. 5. 10.	 Krajské volby (vestibul KD)
sobota 28. 9.	 Svatováclavská mše v kapli 
	 sv. Bartoloměje
sobota 19. 10.	 Drakiáda
pátek 29. 11.	 Rozsvícení vánočního stromu
středa 25. 12.	 Myslivecký bál

HORAŽĎOVICE


